
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5088 - Crato/CE 

Terça - Feira, 11 de Outubro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

  

 



  Página 2 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 

 
 
 



  Página 3 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 4 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 



  Página 5 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 
 



  Página 6 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 

 
 
 



  Página 7 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 8 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 
 
 



  Página 9 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 



  Página 10 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 
 



  Página 11 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 12 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 



  Página 13 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 14 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 



  Página 15 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 16 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 17 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 18 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 19 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 20 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 21 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 22 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 
 



  Página 23 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 24 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 25 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 26 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 
 
 



  Página 27 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 28 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 29 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 30 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 31 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 32 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 33 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 



  Página 34 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 



  Página 35 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 36 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 37 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 
 



  Página 38 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 



  Página 39 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 40 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 41 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 42 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 43 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 44 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 45 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 46 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 



  Página 47 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 48 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 49 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 50 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 
 
 



  Página 51 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 



  Página 52 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 



  Página 53 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 54 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 55 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 56 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 



  Página 57 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 58 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 



  Página 59 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

 
 



  Página 60 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 1110001/2022 - GP 

CRATO - CE, 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b” da Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o servidor público municipal FELIPE FERREIRA BEZERRA, inscrito no CPF nº 052.741.013-64, ocupante do 

cargo de Analista de Gestão, matrícula funcional 23955, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria Municipal de 

Administração, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 61 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 1110002/2022 - GP 

CRATO - CE, 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Poder Judiciário do Estado do Ceará, Comarca de Crato - CEMAN, através do Ofício CEMAN 

nº 15/2022, ao Município de Crato-CE, requisitando a cessão do servidor municipal, Sr. FELIPE FERREIRA BEZERRA, com ônus para 

o referido ente público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ônus para este Município, pelo período de 11 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2024, o servidor público 

municipal, Sr. FELIPE FERREIRA BEZERRA, inscrito no CPF nº 052.741.013-64, ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista 

de Gestão, lotado na Secretaria Municipal de Administração; ao PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, para exerce suas 

funções junto a Central de Cumprimento de Mandados Judiciais da Comarca do Crato - CEMAN. 

 

Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração do referido servidor, que implique no aumento dos seus vencimentos 

por ocasião do exercício de cargo comissionado junto ao Poder Judiciário do Estado do Ceará, ficará as expensas do aludido Judiciário, 

inclusive eventuais diferenças nos recolhimentos da contribuição previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3°. A presente cessão terá seus efeitos válidos a partir do dia 11 de outubro de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2024. 

 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 62 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 1110003/2022 – GP 

CRATO - CE, 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

EMENTA: Dispõe sobre a convocação da VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 

do Crato, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO junto com a PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA DE CRATO - CE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 

fundamentados pelas legislações pertinentes; 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º. Convocar a VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE,  a  realizar-se  no  

dia  25 de  novembro  de  2022,  das  08:00hs  às 17:00hs,  na  cidade  de  Crato-CE, com  o  fim  de  mobilizar  o  Sistema  de  Garantia  de 

Direitos e a população em geral para refletir e avaliar os reflexos da Pandemia da Covid-19 na vida das crianças, adolescentes e de suas 

famílias e para a construção de propostas de ações e políticas públicas que garantam os seus direitos no contexto pandêmico e pós-pandemia. 

 

Art. 2º. A VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes terá como Tema: “A Situação dos Direitos Humanos de 

Crianças e Adolescentes em Tempos de Pandemia de Covid-19: Violações e Vulnerabilidades, Ações Necessárias para Reparação e Garantia 

de Políticas de Proteção Integral, com Respeito à Diversidade”. 

 

Art. 3º. A Coordenação Geral da VII Conferência ficará a cargo do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2022. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL                      SILVIA RAMOS DE OLIVEIRA 

                   Prefeito Municipal                                  Presidente do CMDCA de Crato - CE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 63 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

  
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.12.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.04.27.2, CUJO 

OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PALÁCIO 

ALEXANDRE ARRAES, NO MUNICIPIO DE CRATO/CE ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 110/CIDADES/2018, 

REFERENTE AO MAPP 4208 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO 

CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE FAZER UMA MODIFICAÇÃO NO PROJETO, COM ALTERAÇÃO DE VALORES E DE 

QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UM 

ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 27.324,20 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E VINTE E QUATRO 

REAIS E VINTE CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 2,24% DO VALOR 

AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 1.222.228,83 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE 

E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA R$ 1.249.553,02 (UM MILHÃO, DUZENTOS E QUARENTA E 

NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O 

ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL 

GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.17.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2021.10.01.1, CUJO OBJETO 

É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 992 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 61’/2021 

CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 

LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, 

INCISO II E ALÍNEA D DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR NECESSIDADE O REEQUILÍBRIO DE ITENS DA 

PLANILHA, CONSIGNANDO UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 517.848,31 (QUINHENTOS E 

DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) PERFAZENDO UM 

PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 7,15% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 7.241.481,49 (SETE MILHÕES, 

DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) 

PARA R$ 7.759.329,80 (SETE MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS 

E OITENTA CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, II E D, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 



  Página 64 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) Nº: 2022.09.08.2. 

 

CONTRATO: 2022.10.07.1 / DATA: 07 DE OUTUBRO DE 2022. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / OBJETO LOCAÇÃO DE 

TELEFONE MÓVEL (CELULAR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1401.10.122.0021.2.180 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 

– SMS.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA 

DE SAÚDE – Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI – Sr. Antônio Simões Paiva 

Filho. / VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 65 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
 

  

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA A INICIATIVA DO PACTO PELA APRENDIZAGEM 

VINCULADA AO PROGRAMA DE BOLSAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME/ 

CRATO 

 

O Município do Crato, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que dispõe a Lei 

Estadual n° 17632, de 26/08/21, publicada no DOE de 26 de agosto de 2021, e a Lei Municipal nº 3.945/2022, de 27/09/2022, publicada 

no DOM de 27 de setembro de 2022 torna pública a abertura de inscrições e a realização de processo seletivo para Bolsistas do Pacto para 

o Ensino Fundamental I e II, nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática, com habilidades para realizar ações pedagógicas com 

alunos/as.  

1. DA JUSTIFICATIVA  

A pandemia trouxe impactos para a aprendizagem das/os estudantes, mostrando níveis diferentes de conhecimentos e habilidades. Portanto, 

recuperar essas lacunas de aprendizagem é fundamental para que a escola possa planejar efetivamente, os próximos passos. Nesse sentido, o 

Foco na Aprendizagem, por meio da seleção de Professores Bolsistas, visa fortalecer os processos de ensino e aprendizagem das/os 

estudantes.  

2. DO OBJETIVO  

Selecionar estudantes de ensino superior dos cursos de Pedagogia, Letras e Matemática para exercer atividades pedagógicas presenciais nas 

escolas da Rede Pública de ensino do município do Crato.  

3. DA BOLSA E DA EXECUÇÃO 

3.1 As bolsas para Professores, objeto desta chamada pública, serão concedidas pela Secretaria da Educação do Município de Crato;  

3.2 O valor da bolsa será de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), para o cumprimento de 20 horas semanais;  

3.3. Quadro síntese sobre a bolsa: 

DADOS DA BOLSA FORMAÇÃO 

MÍNIMA 

VALOR JORNADA 

SEMANAL 

PERÍODO 

Bolsa Nível Superior ou  

cursando o 5º período 

 

R$ 1.200,00 20 horas 2 meses 

(podendo ser  

renovada) 

 

4. DA CARGA HORÁRIA  

A carga horária é de vinte (20) horas semanais. 

5. DAS ATRIBUIÇÕES DA/O PROFESSORA/OR BOLSISTA 

5.1 Desenvolver atividades com alunos com dificuldade de aprendizagem; 

5.2 Elaborar relatórios mensais sobre o desempenho das/os estudantes acompanhadas/os;  

5.3 Participar dos planejamentos e/ou formações propostas pela SME/Escola;  

5.4 Contribuir com a elaboração e implementação do plano de apoio pedagógico às/aos estudantes com lacunas na aprendizagem, em 

parceria com as/os professoras/ es e gestão.  

6. DOS PERFIS MINIMOS EXIGIDOS  

6.1 Para ser considerado apto à seleção de Professor Bolsista, o candidato deve atender, cumulativamente, aos seguintes requisitos:  

a) ser professor/a ou não da Rede Municipal de Ensino do Crato, efetivo ou contratado por tempo determinado, desde que não ultrapasse 

a carga horária de 20h semanais;  

b) Possuir habilitação exigida para o desempenho das atribuições da função, conforme Anexo I  

7. DAS VAGAS  

7.1 As vagas serão distribuídas de acordo com a necessidade da SME. Para cada quantitativo apresentado, será acrescido quantidade igual 

para composição do cadastro de reserva a ser utilizado, caso as/os candidatas/os selecionadas/os, a posteriori e por motivos diversos, 

descontinuem a bolsa.  



  Página 66 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

7.2 A chamada das/os classificadas/os dar-se-á pela ordem decrescente de classificação, a partir da demanda de vagas e da disponibilidade 

de bolsas.  

8. DAS INSCRIÇÕES 

8.1 As inscrições serão realizadas na sede da Secretaria Municipal de Educação das 8:30h às 16:30h nos dias  11 e 13 de outubro  de 2022.  

8.2 No ato da inscrição, as/os candidatas/os deverão anexar os seguintes documentos:  

a) RG, frente e verso;  

b) Ficha de inscrição, conforme Anexo II; 

c) Currículum Vitae padronizado, devidas comprovações (frente e verso) de escolarização e experiências (Diploma, Certificado, Certidões, 

Declarações etc.) conforme Anexo III. 

d) Declaração de disponibilidade e compromisso, conforme Anexo IV; 

9. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO  

9.1 O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO será divulgado pela Comissão Organizadora por meio do 

site, conforme http://www.crato.ce.gov.br a seguir: 

a) Lista Geral, contendo a classificação de todos os candidatos. 

10. DA CONVOCAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O candidato classificado será convocado para manifestar interesse na lotação apresentada, mediante edital de convocação, publicado 

no Diário Oficial do Município, e no site http://www.crato.ce.gov.br, obrigando-se a declarar por escrito se aceita ou não a lotação, no prazo 

estabelecido no Edital de convocação. A falta de pronunciamento do candidato implicará na perda do Processo Seletivo Simplificado, sendo 

convocado o candidato seguinte, obedecendo à ordem de classificação.  

10.2. Por ocasião da contratação, o candidato convocado deverá apresentar os seguintes documentos: 

a) Carteira de Identidade (cópia reprográfica); 

b) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica); 

c) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso ou Declaração expedida pela instituição comprovando que o candidato está cursando o 

5º período (cópia autenticada); 

d) Fotocópia de comprovante de residência atualizado. 

11.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

11.1 O bolsista selecionado assinará um Termo de Compromisso para execução das atividades, durante o período estabelecido nesta chamada 

pública;  

11.2 O pagamento ao bolsista selecionado estará condicionado à entrega do Termo de Compromisso e cumprimento das atividades que 

serão orientadas;  

11.3 O bolsista quando professor da Rede Municipal desenvolverá a atividade, objeto desta chamada, em tempo distinto e complementar ao 

da sua lotação, cuja atuação não dará direito à redução ou liberação parcial das suas atividades;  

11.4 Diante da necessidade de interposição de recurso, o candidato fazê-lo de próprio punho e entregar à Comissão Organizadora designada 

nesta Chamada;  

11.5 A validade da presente seleção será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período;  

11.6 Fica reservada à Secretaria da Educação o direito de prorrogar, revogar ou anular a presente chamada pública;  

11.7 Os eventuais casos não contemplados por esta chamada pública serão analisados pela Comissão Organizadora desta Seleção. 

 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, em 10 de outubro de 2022. 

 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0107011/2021 – GP 

 



  Página 67 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
ANEXO I – QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA FUNÇÃO 

 

Código 

 

Especificação da Função Pré-Requisito 

BPLP BOLSISTA DO PACTO DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

Licenciatura Plena em Letras ou equivalente, devidamente registrado 

no MEC e/ ou cursando o 5º período. 

BPMT  BOLSISTA DO PACTO DE 

MATEMÁTICA 

Licenciatura Plena em Matemática ou equivalente, devidamente 

registrado no MEC e/ ou cursando o 5º período. 

BPPD BOLSISTA DO PACTO DE PEDAGOGIA 

PARA O ENSINO FUNDAMENTAL I 

Licenciatura Plena em Pedagogia ou equivalente, devidamente 

registrado no MEC e/ ou cursando o 5º período. 

 

 

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

DADOS PESSOAIS 

Nº DE INSCRIÇÃO: 

NOME: 

CPF: RG: 

RUA:                                                                                                                                                                                Nº 

BAIRRO:                                                                                       CIDADE: 

TELEFONE: EMAIL: 

ETAPA DE ATUAÇÃO: ENSINO FUND. I (  )              ENSINO FUND. II (  ) 

DISCIPLINA (FUND. II): 

SUGESTÕES DE ESCOLAS QUE DESEJA SE INSCREVER:  

1ª OPÇÃO 

2ª OPÇÃO 

3º OPÇÃO 

NO CASO DE SER PROFESSOR/A DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

UNIDADE DE LOTAÇÃO: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 68 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

ANEXO III - CURRÍCULUM VITAE PADRONIZADO 

 

1. INFORMAÇÕES PESSOAIS:  

1.1 Nome completo: ____________________________________________________________ 

1.2 Data de nascimento:  ___/ ___/ ____                        1.3 Estado Civil: ____________________ 

1.4 Nº da carteira de identidade: ________________   1.5 Nº do CPF:  ____________________ 

1.6 Endereço residencial completo: ________________________________________________ 

1.7 Telefones de contato: _______________________ 

2. FORMAÇÃO: 

2.1 Graduação: (curso; instituição; ano de conclusão) 

Nome do Curso Carga horária 

  

2.2 Especialização: (curso; instituição; ano de conclusão)  

Nome do Curso Carga horária 

  

2.3 Mestrado: (curso; instituição; ano de conclusão) 

Nome do Curso Carga horária 

  

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COMO PROFESSOR/A E/OU BOLSITA DO COMPONENTE CURRICULAR DA 

ÁREA PRETENDIDA:  

Nome da Escola / Universidade Tempo (em anos) 

  

  

  

  

  

4. ATIVIDADES PEDAGÓGICAS DESENVOLVIDAS (RELACIONADAS À ÁREA DE ATUAÇÃO):  

4.1.Curso de Capacitação correlato com o Magistério, com carga horária mínima de 100 (cem) horas, limitado a 2 (dois) cursos. 

Nome do Curso Carga horária 

  

  

4.2.Curso de Capacitação correlato com o Magistério, com carga horária mínima de 60 (sessenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos. 

Nome do Curso Carga horária 

  

  

 

Crato/CE, _ de _ de 2022. 

 

                                                                       Assinatura da(o) Candidato(o) 

 

Recebido e conferido por  _____________________ . 

 

 

 



  Página 69 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES BOLSISTAS PARA INICIATIVA DO PACTO PELA  

APRENDIZAGEM VINCULADA AO PROGRAMA DE BOLSAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – SME/ CRATO 

 

 

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE E COMPROMISSO 

 

Eu, __________________________________________________________________, portadora/portador do CPF 

_______________________, candidata/o no processo seletivo referente à Chamada Pública para SELEÇÃO DE UM BANCO DE 

PROFESSORES BOLSISTAS PARA ATUAR NO ÂMBITO DO PACTO PELA APRENDIZAGEM DO ESTADO DO CEARÁ, NA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO CRATO, ao realizar a inscrição para seleção, reconheço e estou de acordo, conforme esta Chamada, 

da exigência de disponibilidade de 20 horas semanais de dedicação ao processo objeto da mesma, bem como tenho disponibilidade para os 

eventuais encontros de alinhamento com a equipe técnica da Secretaria da Educação.  

Ademais expresso todas as responsabilidades e compromisso relacionadas às atribuições inerentes aos objetivos centrais desta Chamada 

Pública, sob pena de desligamento.  

 

Crato ____ de outubro de 2022 

 

 

__________________________________________ 

Assinatura da/o candidata/o 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 70 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

 
ANEXO V - QUADRO DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

 
 

Observação: O candidato só receberá  pontuação  em  um  dos  itens  apontados  na ordem de 1 e 2. 
 
 
 

ANEXO VI - CRONOGRAMA 
 
 
Divulgação da Chamada Pública em: www.crato.ce.gov.br Dia 11/11/2022 

Inscrições  Dias 13/11/2022 e 14/11/2022 das 08:30 às 16:30h 

Resultado da Análise Curricular Dia 17/11/2022, no site www.crato.ce.gov.br, após 17h 

Recurso do Resultado da Análise Curricular  Dia 18/11/2022, de 8:30 às 12h 

Resultado do Recurso da Análise Curricular Dia 18/11/2022, no site www.crato.ce.gov.br, após 17h 

Divulgação do Resultado Final Dia 18/11/2022, no site www.crato.ce.gov.br, após 17h 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Título Mínimo Máximo 

1. Diploma de Graduação ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação na área de atuação 
pretendida. 

05 05 

2. Certificado de conclusão de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu com carga horária mínima 
de 360 (trezentos e sessenta) horas, limitado a 1 (um) curso na área de atuação para a qual 
concorrerá nesse processo seletivo, ou em área correlata. 

06 06 

3. Diploma de conclusão de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado na área de 
atuação para a qual concorrerá nesse processo seletivo, ou em área correlata. 

08 08 

4. Curso de Capacitação correlato com o Magistério, com carga horária mínima de 100 (cem) 
horas, limitado a 2 (dois) cursos. 

02 04 

5. Curso de Capacitação na área de atuação pretendida, com carga horária mínima de 60 
(sessenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos. 

01 02 

6. Experiência de trabalho no exercício da função docente em sala de aula, inclusive tutorias, 
estágios e serviços voluntários na área do Magistério, mínimo de 1 (um) ano limitado a 05 
(cinco) anos, sendo 1,0 ponto por cada ano. 

01 05 

http://www.crato.ce.gov.br/
http://www.crato.ce.gov.br/
http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 71 de 71 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5088, Crato/CE, Terça, 11 de Outubro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU TORNA PÚBLICO O CANCELAMENTO DO 

CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM O GRUPO DE VALORIZAÇÃO NEGRA DO CARIRI – GRUNEC, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº 06.248.859/0001-09, SEDIADA À RUA CORONEL SECUNDO, Nº 

263, CRATO/CE – CEP Nº 63.100-480, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHORA JÉSSICA LORENA LIMA 

GONÇALVES, BRASILEIRA, RG Nº 2001034050190 – SSPDS- CE, CPF Nº 053.946.653-03, AUTUADO SOB O Nº 05.09.09/2022 – 

SEJU, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO 

DO PROJETO/EVENTO: “XIII ARTEFATOS DA CULTURA NEGRA”, NO VALOR DE R$ 7.850,00 (SETE MIL, OITOCENTOS 

E CINQUENTA REAIS), CUJO EXTRATO DO REFERIDO CONTRATO FORA PUBLICADO AS FLS. 08, DO DIÁRIO 

OFICIAL – ANO 2022, EDIÇÃO 5063, CRATO/CE, SEGUNDA, 05 DE SETEMBRO DE 2022. ASSINA PELO MUNICÍPIO 

DO CRATO: HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 

CRATO/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU 

 

 

 

 

 

 

 

 


